科技成果登记表

成果名称 高速液压夯控制台背填筑质量关键技术研究

成果登记号 鲁交科评字[2024]11 号 知识产权

完成单位

序号 单位名称 通讯地址

1
山东省高速养护集团有限

公司
山东省济南市天桥区二环西路北延长线 99 号

2 山东建筑大学 山东省济南市临港开发区凤鸣路 1000 号

完成人

序号 姓名 工作单位 对成果的贡献

1 张思峰 山东建筑大学交通工程学院 技术负责人

2 李庆 山东省高速养护集团有限公司 现场技术负责人

3 厉超 山东建筑大学交通工程学院 现场负责人

4 张建镇 山东省高速养护集团有限公司 现场试验

5 王功赫 山东省高速养护集团有限公司 现场试验

6 牛立可 山东建筑大学交通工程学院 数值模拟

7 周冲 山东建筑大学交通工程学院 现场试验

8 吴宇航 山东省高速养护集团有限公司 理论分析

9 李昊 山东省高速养护集团有限公司 现场试验

10 孔祥辉 山东建筑大学交通工程学院 工程应用

11 张国建 山东建筑大学交通工程学院 理论分析

12 刘超 山东省路桥集团有限公司 现场协调

13 王川
山东省公路桥梁建设集团有限

公司
现场协调

14 王玉帅 山东建筑大学交通工程学院 数值模拟

成果公报内容

课题主要通过数值模拟、对照分析、现场试验及理论分析等方法，对高速液压

夯的压实过程进行研究，分析高速液压夯的能量传递机理，探讨液压夯实的补强加

固机理；从微观角度分析夯实过程中土颗粒的变化，对高速液压夯实加固效果的影

响因素进行研究，分析不同参数对于土体密实程度的影响；从宏观角度分析夯实过

程中路基土体应力应变的变化情况，对高速液压夯进行工艺优化；探讨高速液压夯

有效加固深度的判别方法及影响因素，建立有效加固深度的计算公式；进行高速液

压夯补强加固台背碎石填土的现场试验研究，对数值模拟结果进行验证，以其为类

似工程提供理论依据和工程借鉴意义

评价专家名单

序号 姓名 单位 专业领域 职称

1 冯晋祥 山东交通学院 机械制造 教授

2 徐晓红 山东公路学会 道路工程 研究员

3 王范聪 山东省交通运输事业服务中心 道路运输 研究员

4 李美生
山东高速交通建设集团有限公

司
道路机械 研究员

5 郭洪 山东高速股份有限公司 道路工程 研究员

组织评价单位：山东公路学会

评价意见

2024 年 3 月 28 日，山东公路学会在济南组织了“强夯与高速液压夯联合控制

台背填筑质量关键技术研究”研究成果评价工作。评价委员会（名单附后）听取了

项目组的汇报，审阅了相关技术文件，经质询和讨论，形成评价意见如下：

一、项目组提交的技术文件齐全，内容完整，符合评价要求。

二、课题采用理论分析、数值模拟及现场试验等方法，开展了高速液压夯控制

台背填筑质量关键技术研究，取得了如下主要创新成果：

1. 建立了高速液压夯实的动力学模型，揭示了高速液压夯击实过程中的能量传

递规律；

2. 基于颗粒离散元与动力学耦合的细观数值仿真平台，揭示了不同因素影响下

的高速液压夯细观加固机理，建立了宏-细观物理力学量之间的对应与关联；

3. 提出了高速液压夯有效加固深度的判别方法，建立了基于土体密实度增强理

论的有效加固深度计算公式，为高速液压夯的设计及施工参数优化提供了理论指导。

4．开展了单点及多点夯击工艺下的施工参数优化研究，完善了高速液压夯补强

加固设计方法。

5．基于现场路基动静应力传播规律及加固效果试验成果，明确了高速液压夯对

周围结构物的安全性影响规律，建立了针对碎石土路基的最优补强施工工艺。

三、项目发布实施团体标准 3项，录用或发表高水平科技论文 4篇，申请及授

权专利 4项，登记软件著作权 2项。研究成果在潍坊至青岛高速公路及连接线工程

中得到了成功应用，产生显著的经济和社会效应，推广应用前景广阔。

综上所述，项目研究成果总体上达到国际先进水平。